X

Le dogme seul est-il l'objet de l'autorité du Pape et des Évêques ?

Non pas; la foi n'est qu'une partie de la Religion, comme l'intelligence n'est qu'une partie de l'homme. Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST a chargé les Pasteurs de son Église de faire connaître et de faire pratiquer aux hommes non-seulement toute vérité, mais aussi toute justice, toute morale, toute vertu. L'Église est constituée par DIEU MÈRE spirituelle et Maitresse infallible de tous les hommes, des peuples aussi bien que des individus, des gouvernants aussi bien que des gouvernés, des savants et des philosophes aussi bien que des simples. Elle est envoyée par JÉSUS-CHRIST pour être « la lumière du monde : » *Vos estis lux mundi.*

Cette mission embrasse donc bien plus que le dogme. Toutes les questions humaines, quelles qu'elles soient, du moment qu'elles intéressent la conscience et les mœurs, sont de droit divin de son ressort; nul ne peut décliner sa compétence sans se révolter contre JÉSUS-CHRIST, qui lui a donné sa mission : « Qui vous écoute, m'écoute; qui vous méprise, me méprise. »

Et comme l'Église est infaillement assistée de DIEU dans tout ce qui concerne l'accomplissement de son devoir, elle seule est compétente pour régler ce qui est de son ressort, ce qui est justiciable de son tribunal et ce

qui appartient à sa juridiction. Nos petits journalistes crieront et se débattront tant qu'ils voudront; le bon DIEU l'a réglé ainsi, et ce qui est fait, est fait.

Que dire, après cela, de l'extravagance antichrétienne de certains individus qui décident du haut de leur ignorance que le Pape et les Évêques ne sont pas chrétiens, n'entendent pas les vrais intérêts de la Religion, agitent imprudemment les consciences, devraient faire ceci, ont tort de faire cela, etc., etc.? C'est le pauvre jardinier de la fable qui veut en remonter à la Providence; c'est Gros-Jean qui ne sait pas lire et qui parle philosophic; c'est le savetier qui, avec les lumières de son échoppe, discute la politique du gouvernement. Pauvres têtes à l'envers! et, plus encore, pauvres cœurs rebelles et bien coupables!

XI

L'Église fait-elle peu de cas des pouvoirs laïques?

Personne ne respecte autant que l'Église le pouvoir laïque. Elle respecte et fait respecter toutes les autorités vraies: la famille, la propriété, la société, l'État. Tout dernièrement encore elle a condamné par la bouche des Souverains-Pontifes les doctrines erronées de Lamennais et des sectes révolutionnaires, qui prétendaient que le pouvoir temporel est une usurpation et que l'insurrection est le plus saint des devoirs. Les sectaires détestent l'É-